GRUPO DE TRABALHO – REFORMA TRIBUTÁRIA

Requerimento nº           , de 2023

(Do Sr. Newton Cardoso Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  no  âmbito  do  Grupo  de
Trabalho da Reforma Tributária.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts.  24, III,  117, VIII,  e 255,  do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência
pública, com vistas a subsidiar os debates sobre a Reforma Tributária, conforme a agenda de
trabalho apresentada neste colegiado, com o seguinte convidado:

 Representante da Associação Nacional do Transporte de Cargas e Logística - NTC.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Tributária representa uma alteração significativa no sistema tributário brasileiro.
Neste sentido, é fundamental o papel dos parlamentares e entidades diretamente envolvidas e
afetadas  para  a identificação de soluções  legais  que podem ter  o  condão de aprofundar  ou
mitigar a grande desigualdade tributária que atravessa o país hoje.

Logística e transporte de cargas são temas transversais e um dos principais motores do país, que
poderá ser impactado com a Reforma Tributária. O diálogo com representantes do setor se faz
necessário para convergência em um texto que tenha como objetivos diretos a simplificação ao
sistema tributário, sem aumento de carga tributária e sem a criação de tributos que onerem
diretamente a cadeia dos transportes, o que poderá impactar em todo o arcabouço produtivo do
país; bem como nos preços finais ao consumidor e na inflação do país.

Por  esta  razão,  peço apoio  aos  meus  pares  para  a  aprovação deste  requerimento,  a  fim de
enriquecer os debates neste grupo de trabalho.

Sala das Comissões, 10 de março de 2023.

Newton Cardoso Jr.

Deputado Federal – MDB/MG

*C
D2

39
40

32
92

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239403292700

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
16

:4
0:

58
.3

50
 -

G
TS

TN